*) Vielleicht unus. liturgie.de

noch eine besondere Salbung auf der Stirne vorgeschrieben wird. His dictis signas eum de oleo sancto in fronte et dicis: Benedicat te Deus omnipotens et custodiat te, ostendat Dominus faciam suam tibi et misereatur tui, convertat Dominus vultum suum ad te et det tibi pacem, qui vivit. Benedictio Dei P. et F. et Sp. S. descendat super te. War vielleicht dies eine Besprengung mit Del und Weihwasser, wie Theodulf beim Eintritt in das Krankenzimmer vorschreibt? — Das von Launoy angeführte Ritualbuch aus der Dominikaner-Bibliothek zu Paris giebt die Rubrik: Ordo compendiosus et consequens ad unguendum. Diese Rubriken wären unnöthig gewesen, wenn man nur einen und denselben Ritus beobachtet hätte.

Ueber den Ambrosianischen Ritus wissen wir nichts zuverlässiges aus der Vorzeit; doch will man behaupten, das von dem Erzbischof Casar Montius zu Mailand im Jahr 1645 revidirte Pontifical hätte den alten Ambrosianischen Ritus in der Hauptsache aufbewahrt. Derselbe hat wenig gemein mit dem Gallicanischen, Sicilianischen und Gregorianischen. Beim Anfange werden die Bußpsalmen mit der Litanei vorgeschrieben, wobei jedoch bemerkt wird: Si tempus datur; alioqui si non datur, ut supra, dum ab aliis psalmi et litaniae dicuntur, ipsa stata formula inferius descripta unget. Nach einigen Versikeln folgt dies große Gebet, welches das Gebet der Händauslegung genannt wird und dem Ambrosianischen Ritus ganz eigen thümlich ist. Hieraus läßt sich einiger Maßen erklären, warum der heil. Ambrosius die heil. Delung durch Händauslegung (S. 1.) anzeigt.

Oratio, quam super aegrotum Parochus stans manumque dexteram illi imponens, dicit: quod idem faciunt reliqui sacerdotes qui adsunt.

Sanctum et venerabile nomen gloriae tuae in voce, excelse Deus, Pater omnipotens, qui fecisti coelum et terram, mare et omnia quae in eis

sunt. Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, qui in altis habitas, et humilia respicis, respice super impositionem manuum, quam facimus super hunc famulum tuum N. quae manus spiritualiter operentur super eum. Da ei, domine, sanitatem corporis et integritatem mentis, longanimitatem vitae, prosperitatem in valetudine, et ab omni inquietudine inimici libera eum, qui liberasti filios Israel de terra Aegypti, Petrum de custodia carceris, Paulum de vinculis, Susannam de falso crimine, Danielelem de lacu Leonum, tres pueros de camino ignis ardentis, Jonam de profundo maris, Lot de Sodomis: ita miserearis, domine, qui misertus es civitati tuae Ninive. Domine sis ei adjutor, protector atque defensor, sicut fuisti puero tuo David ad expugnandum Goliath; et aperi oculos cordis ejus ad cognoscendum voluntatem tuam, sicut aperuisti oculos capitis Tobiae ad videndum visibile, et perduc eum ad regnum tuum caeleste. Per Dominum etc.